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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou implementace nástrojů totálně produktivní

údržby na vybrané pilotní pracoviště. Hlavním cílem této práce je zvýšení celkové efektivi-

ty na výrobních zařízeních pracoviště. V teoretické části autor shrnul poznatky o totálně

produktivní údržbě. V další části je pak provedena analýza pracoviště s důrazem na identi-

fikaci ztrát. V reakci na analytickou část je vytvořen projekt, ve kterém jsou shrnuty ná-

vrhy pro úspěšnou implementaci TPM a zvýšení celkové efektivnosti zařízení.
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ABSTRACT

This thesis deals with the implementation of tools totally productive maintenance in se-

lected pilot workplace. The main aim of this work is to increase the overall equipment effi-

ciency. In the theoretical part, the author summarized the facts of totally productive main-

tenance. The next part is about analysis of the workplace, with an emphasis on identifying

losses. In response to the analytical part the project is created, which summarizes sugges-

tions for successful implementation of TPM and increasing overall equipment efficiency.
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ÚVOD

V dnešním konkurenčním globálním světě je každý podnik závislý na efektivitě s jakou je

schopen vytvářet produkty či služby. Právě efektivnost výrobních procesů je naprosto klí-

čová oblast pro úspěšné působení na trhu. V rámci výroby je nutno dosahovat maximální

efektivnosti, bohužel této efektivnosti není možno dosáhnout, pokud výrobní zařízení není

v dobrém technickém stavu. Filozofie totálně produktivní údržby si klade za cíl udržovat

strojní park v optimálním stavu, čímž eliminuje ztráty z prostojů.

Ve své diplomové práce se budu zabývat zaváděním nástrojů totálně produktivní údržby

(dále jen TPM) na pracovišti ve společnosti Novogear, spol. s. r. o. Tato společnost patří k

největším výrobcům ozubených kol, součástí převodovek a jiných strojních součástí v re-

gionu Severní Moravy. 70 % současné produkce tvoří exportní dodávky pro mateřskou

švýcarskou firmu HUMBEL ZAHNRÄDER AG, zbytek je dodáván klientům v celé Evro-

pě. V současné době ve společnosti dochází k ztrátám z důvodu nedostatečnému využití

strojního zařízení. Každá společnost musí svá zařízení využívat s maximální efektivitou.

Právě implementace prvků TPM může společnosti tyto nesnáze překonat.

V rámci stáže mi byla poskytnuta možnost stát se členem týmu průmyslových inženýrů,

kteří ve společnosti implementují metody štíhlé výroby. V době mého příchodu do společ-

nosti tento tým začínal pracovat a já se tak mohl částečně podílet na implementaci někte-

rých metod.

Cílem mé diplomové práce je zvýšení efektivity výrobního zařízení pomocí zavedení ná-

strojů TPM na vybraném pilotním pracovišti.

Na základě studia literárních a elektronických zdrojů byla zpracována teoretická část di-

plomové práce, která shrnuje nejnovější poznatky z oblasti TPM. Detailněji se zabývá plá-

novanou a samostatnou údržbou. Poté následuje analytická část, která klade důraz na iden-

tifikaci ztrát vznikajících na pracovišti a popisuje způsob, jakým funguje údržba ve společ-

nosti. Návrhy na zlepšení stávající situace jsou řešeny projektově s využitím poznatků o

TPM.
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1 TOTÁLNĚ PRODUKTIVNÍ ÚDRŽBA

1.1 Cíle moderních výrobních systémů

Základem fungování jakékoli firmy jsou procesy. Jejich podstatou je sled obsahově i lo-

gicky spojených činností, které společně tvoří kompaktní celek, který je schopen vytvořit

požadovanou kombinací výstupů či činností, které přinášejí zákazníkovi hodnotu. (Chrom-

jaková a Rajnoha, 2011, s 7)

Firmy jsou v současném konkurenčním prostředí vystavovány tlaku na efektivnost a vý-

konnost podnikových procesů a nejen jich, ale také ze strany měnících se cen vstupů a vý-

stupů, situací na trhu atd. a obrovskému tlaku ze strany zákazníků. Proto je nezbytně nutné

zabývat se v současné době efektivitou podnikových procesů. (Chromjaková a Rajnoha,

2011, s 12)

Mezi základní faktory výrobního procesu, podle kterých je možno posuzovat nakolik je

tento proces úspěšný patří především kvalita produktu, náklady produkce, spolehlivost,

kapacita (průchodnost) systému a flexibilita. (Tuček a Bobák, 2006, s 21)

Dlabač se ve svém článku (2013) pokouší definovat cíle výrobních systémů dnešní doby.

V prvé řadě by mělo jít o identifikace a eliminaci plýtvání. Dá se říci, že Toyota na tomto

pilíři štíhlé výroby založila celý svůj výrobní systém, ve firmách však bývá často opomí-

jen. Dalším cílem je maximální využití strojních zařízení. Bez strojního zařízení se ve vý-

robě obejdeme jen velmi těžko a náklady spojené s pořízením či provozem tohoto zařízení

jsou nemalé, zcela jasně bychom se tedy měli zaměřit na využívání tohoto zařízení, co

možná nejefektivnějším způsobem. Špičkové firmy dosahují efektivity na svých výrobních

zařízeních někde na úrovni 85 – 95% OEE (Overall Equipment Effectiveness), v českém

překladu CEZ (Celková efektivnost zařízení). Veškeré cíle jsou determinovány konkurenč-

ním prostředím.

Hlavní cíle moderních systémů jsou tedy následující:

 nulové prostoje

 nulové vady

 nulové ztráty rychlosti

 nulové nehody (API, 2013)
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1.2 Neefektivita výrobních procesů

Z ekonomického hlediska by měla výroba probíhat za efektivního využití všech zdrojů.

Efektivnost výroby je v popředí zájmu managementu a ekonomie. V širším pojetí znamená

efektivnost vyloučení plýtvání s omezenými zdroji a jejich optimální využití. (Keřkovský,

2009, s 1 – 2)

Jako základní poměrový ukazatel míry efektivního využití se používá produktivita. Pro-

duktivita je poměr mezi výstupem generovaným systémem a vstupy potřebnými pro tvorbu

tohoto výstupu. Vyšší produktivita znamená dosáhnout větší produkce se stejnými zdroji

nebo dosáhnout vyšší výstup (množství, kvalita) ze stejného vstupu. Na druhou stranu je

produktivitu možné také definovat jako vztah mezi výsledky a časem, který byl potřebný

na jejich dosažení. Čím menší spotřeba času - tím je systém produktivnější.

Zvyšování produktivity neznamená obtížněji pracovat, ale lépe využívat zdravý rozum a

inteligenci při řešení problémů. Je známo mnoho přístupů, technik a metod podporujících

růst produktivity. Jedním z těchto systémů je i totálně produktivní údržba, která se snaží

udržovat stroj v optimálních podmínkách. (© IPA Slovakia, 2013)

Údržba strojního parku a je z hlediska provozu významnou oblastí pro zvyšování produkti-

vity. Nezbytnou podmínkou je pak zavedení produktivní údržby. Je třeba zdůraznit, že

údržba musí stejně jako ostatní výrobní oblasti maximálně přispívat ke zvyšování produk-

tivity. (Mašín a Vytlačil, 2000a, s 227)

1.2.1 Optimální podmínky strojního zařízení

Optimální podmínky jsou takové podmínky, které zajistí optimální chod stroje při zacho-

vání jeho schopností. Pakliže není strojní park provozován optimálně, vznikají poruchy,

defekty a prostoje. Je velmi důležité znát optimální podmínky provozu stroje, jen tak totiž

můžeme určit normální či abnormální projevy strojů. Abnormální projev stroje je stav, kdy

identifikujeme nějaký druh odchylky od optima, která již zapříčinila, nebo zapříčiní snížení

výkonu stroje nebo jeho prostoj. Naproti tomu normální stav znamená, že byly optimální

podmínky provozu stroje dosaženy. (Mašín a Vytlačil, 2000b, s 22)
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1.2.2 Chronické a sporadické ztráty

Z hlediska výskytu ztrát je potřeba si uvědomit jejich rozdělení dle formy jejich výskytu.

Mašín a Vytlačil (2000b, s 19) dělí ztráty na sporadické a chronické. Sporadické ztráty se

dle nich objevují nečekaně, jejich dopad na výrobu je významný, ale na druhou stranu je

třeba říci, že je většinou snadné najít jejich příčinu a odstranit ji. Hlavním úkolem odstra-

nění sporadických ztrát je obnovit normální podmínky.

Sporadická ztráta !!!

Chronické ztráty

Aktuální využití zařízení

Optimální využití zařízení
V

Y

U

Ž

I

T

Í

Z

A

Ř

Í

Z

E

N

Í

ČAS


[…]


Datum: Středisko: Zařízení

Mistr: Jméno: Směna:

Zkontrolujte následující: Výsledek

OK:

Popis nedostatku - po-

známky:

Je zařízení bez špíny, odřezků, zbytků oleje a

jsou řádně upevněny následující části:

1. Rám nebo dno, prostor pod stojem (podla-

ha).

2. Dopravní mechanismy (pásy, dopravníky)

3. Příslušenství, podpůrné celky nutné pro

chod zařízení

4. Poháněcí díly:

 pásy řetězy, kladky, řetězová kola

 válečky, kola

 brzdy, spojky, blokovací zařízení

 motory převodovky

5. Rotační zařízení, ventilátory, dmychadla,

vzduch. potrubí

6. Pohybové části, kluzné plochy, čepy, hroty

nástrojů

7. Ochranná zařízení kryty, dveře k přístupo-

vým panelům

8. Ovládací systémy a zařízení

 ventily, regulátory

 válce, pohánějící zařízení, motory, pumpy

 spínací prvky (omezení tlaku, teploty

apod)

 ovládací panely

 nádrže, zásobníky

9. Potrubí, rozvody, hadice

10. Elektrické vedení, ochranné prvky vedení

11. Spojovací zařízení (šrouby, matice)

12. Povrch a veškeré krytování stroje

13. Veškeré vnitřní prostory stroje

14. Nástroje výrobní i pomocné

15. Prověřte vybavenost pracoviště k provádění

čištění

Kontrola úklidu pracoviště:

1. Přítomnost zbytečných dílů, papírů a odpa-

du

2. Olej, nečistoty, smetí na zemi

3. Je – li provedeno řádné uložení a označení:

 Výrobních dílů

 Odpadních nebo vadných částí

 Nářadí

 Měřidel, příslušenství

 Papírů, záznamů

4. Všechny dokumenty, štítky a kontrolní

označení na zařízení musí být čisté a čitelné

5. Potrubí, hadice a elektrické vedení (např.

na zemi) nesmí omezovat provádění úklidu

(dobře zabezpečené)

6. Všechny ochrany proti nečistotě na místě

7. Úklid a čistota podlahy, pracovních stolů,

skříní apod.

8. Prověřte vybavenost pracoviště k provádění

úklidu

Různé

PŘÍLOHA P VI: KONTROLNÍ LIST ZDROJŮ ZNEČIŠTĚNÍ A

TĚŽCE PŘÍSTUPNÝCH MÍST

Kontrolní list zdrojů znečištění a těžce přístupných

míst

Datum: Středisko: Zařízení

Mistr: Jméno: Směna:

Zkontrolujte následující: Výsledek

OK:

Popis nedostatku - po-

známky:

Jsou všechny zdroje znečištění stroje nebo

výrobků eliminovány nebo kontrolovány:

1. Nečistota, prach apod. kontaminující stroj

2. Nečistota, prach apod. kontaminující výro-

bek

3. Jsou zjištěny úniky:

 Olej, mazadlo

 Voda

 Chlazení

 Barva

 Chemikálie

 Vzduch

 Pára

 Plyn

Jsou těžce přístupná místa identifikována a

vylepšena:

1. Těžce přístupná místa pro čištění (stroj i na

zemi)

2. Těžce přístupná místa pro mazání

3. Těžce přístupná místa pro skladování

4. Těžce přístupná místa pro inspekci (vizuál-

ní kontrolu parametrů, funkce, stavu apod.)

5. Těžce přístupná místa pro:

 Práci obsluhy

 Vyšplhání

 Přechod

 Přístup pod

 Vstup do zařízení (pro čištění a

údržbu)

6. Jsou odstraněna těžce přístupná místa po-

mocí:

 inspekčních krytů

 snadno odstranitelných ochran

 plachet

7. Jsou pro zjednodušení inspekce instalována

v ochranných dveřních krytech průhledná

okna?:

Různé

PŘÍLOHA P VII: KONTROLNÍ LIST MAZÁNÍ

Kontrolní list mazání

Datum: Středisko: Zařízení

Mistr: Jméno: Směna:

Zkontrolujte následující: Výsledek

OK:

Popis nedostatku - po-

známky:

Správná činnost mazání:

1. Jsou mazací body čisté a úroveň promazá-

ní viditelná?

2. Jsou úrovně mazání a teploty normální?

3. Je mazací potrubí a zařízení funkční? (je

v nich olej)

4. Pracují mazané části normálně?

5. Je viditelný únik oleje, maziva nebo uniká

hydraulický tlak?

6. Jsou mechanický hnací ústrojí dobře na-

mazána?

7. Jsou pneumatické díly dobře namazané?

8. Znečišťuje nadměrné mazání zařízení?

9. Je prováděno sledování spotřeby maziva a

hydraulického oleje?

10. Jsou na zařízení umístěna mazací schéma-

ta?

11. Jsou všechna místa mazání a mazací body

označené na zařízení identifikačními štít-

ky?

12. Nejsou mazání, olej, mazadlo nebo hyd-

raulický olej znečištěny?

13. Má obsluha k dispozici správné mazací za-

řízení, nástroje a maziva?

14. Má údržba k dispozici správné mazací za-

řízení, nástroje a maziva?

Mazací a hydraulické systémy:

1. Jsou správné úrovně maziva nebo oleje v:

 Nádržích, rezervoárech (v systé-

mech)

 Převodovkách a hnacích strojích

 Hrotech nástrojů

 Spojkách

 na jednotlivých mazacích bodech

2. Jsou vyznačeny úrovně max. a min. na

všech nádržích?

3. Jsou čisté olejové filtry a vzduchové fil-

try?

4. Všechna místa mazání a plnění dostupná?

5. Místa plnění a mazání jsou ve stavu

umožňující provoz stroje?

6. Ohnuté, zalomené nebo zničení potrubí

7. Jsou prováděny pravidelné kontroly a vý-

měny olejů?

Různé