## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Miroslav Pindur

Oponent DP:
Ing. Jiří Paděra

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Projekt zavedení nástrojů TPM na vybraném pilotním pracovišti ve firmě Novogear, spol. s r. o. s cílem zvýšení celkové efektivity zařízení

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>55</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b>

**Připomínky k práci:**

Předložená diplomová práce disponuje velmi dobrým a vhodně strukturovaným teoretickým základem, který by mohl být využit i v praxi jako školící materiál.

Velmi kladně hodnotím jak diplomant vystihl problém s nastavením lidské mentality v Evropských, potažmo českých podmínkách. V praxi je změna myšlení operátorů a managementu často tou neobtížnější částí implementace TPM.

Pokud jde o praktickou část, tak i tato je na velmi vysoké úrovni. Získané poznatky jsou velmi podnětné a odstranění identifikovaných plýtvání bude mít pro firmu nemalý přínos.

Zpracovaný projekt je možno použít jako pilot pro ostatní pracoviště.

Práce je jak po věcné tak i po formální stránce na dobré úrovni.

**Otázky k obhajobě:**

Jakým způsobem lze snadno demonstrovat operátorům účinnost metod štíhlé výroby a přesvědčit je tak o jejich vhodnosti?

Jak v praxi probíhá implementace SMED?

Kdy lze považovat implementaci TPM za dokončenou?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6.5.2013

podpis oponenta DP

## **Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:**

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

### **Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.